
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.778 Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2024

de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto Nº 
3.792 de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº 2024/ 2117406 – 
DOCIA/ CGP/ FCP de 04/04/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a colaboradora 
eventual abaixo mencionada, que irá ministrar a OFICINA DE EXTENSÃO: 
ESCRITA CRIATIVA E INTERPRETAÇÃO LITERÁRIA (PAE: E-2024/2116742), 
no município de Portel/ Pará.

NOME CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAYARA LOPES DE LA-ROCQUE 944.009.622-53 19/04 a 28/04/2024 9 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 1060970

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 351 DE 10 DE ABRIL DE 2024.
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2023 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, § III e Artigo 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/1993, sobre o acompanhamento e 
a fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Artigo 5º 
do Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria Nº 710 de 19 de setembro de 2023, publicado 
no DOE nº 35.546, no dia 20 de setembro de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, 
para a função de Fiscal Titular e Suplente do Contrato citado abaixo:

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

11/2021

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM RELÓGIO DE PONTO 

BIOMÉTRICO.

HENRY EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICCOS E SISTE-

MAS LTDA

Ivaldo Afonso Xavier de 
Amorim

(TITULAR)
Daniela Cardoso Ribeiro 

Furtado
 (SUPLENTE)

5920408/4
5977087/1

Esta Portaria entrar em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira.
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1060849
Portaria Nº 366 DE 10 DE ABRIL DE 2024.
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2023 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, § III e Artigo 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/1993, sobre o acompanhamento e 
a fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Artigo 5º 
do Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria Nº 257 de 05 de maio de 2023, publicado no 
DOE nº 35.398, no dia 15 de maio de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, 
para a função de Fiscal Titular e Suplente do Contrato citado abaixo:

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

14/2022
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE VIGILÂNCIA PATRI-
MONIAL.

BELÉM RIO SEGURANÇA 
LTDA

Thiago Wulfert de 
Oliveira

(TITULAR)
Flávia Moreira Garcia 

de Lima
 (SUPLENTE)

57193152/5
5958199/1

Esta Portaria entrar em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira.
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1060871
Portaria Nº 365 DE 10 DE ABRIL DE 2024.
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2023 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, § III e Artigo 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/1993, sobre o acompanhamento e 
a fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Artigo 5º 
do Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.

RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria Nº 100 de 09 de fevereiro de 2024, publicado 
no DOE nº 35.712, no dia 14 de fevereiro de 2024.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, 
para a função de Fiscal Titular e Suplente do Contrato citado abaixo:

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

25/2021 LOCAÇÃO DE IMÓVEL. CECÍLIA GABBAY RAS-
COVSHY

Idenilson Augusto 
Tavares Evangelista

(TITULAR)
Thiago Wulfert de 

Oliveira
 (SUPLENTE)

5953612/3
57193152/5

Esta Portaria entrar em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira.
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1060860
Portaria Nº 367 DE 10 DE ABRIL DE 2024.
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2023 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, § III e Artigo 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/1993, sobre o acompanhamento e 
a fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Artigo 5º 
do Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria Nº 789 de 17 de outubro de 2023, publicado 
no DOE nº 35.579, no dia 19 de outubro de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, 
para a função de Fiscal Titular e Suplente do Contrato citado abaixo:

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

11/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS.

LUIZ VIANA TRANSPOR-
TES LTDA

Valdemir Chaves de 
Sousa

(TITULAR)
Thiago Wulfert de 

Oliveira
 (SUPLENTE)

7003447/1
57193152/5

Esta Portaria entrar em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira.
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1060897

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 363 de 09 de abril de 2024.
DECRETO Nº 3.792/2024
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2024/413958/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Santo Antônio do Tauá, no dia 09 de abril de 2024, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
MATRICULA: 5937242
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
Portaria Nº 364 de 09 de abril de 2024.
DECRETO Nº 3.792/2024
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2024/414275/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 1/2 (Uma diária e meia), que se 
deslocará para São Paulo/SP, no período de 09 a 10 de abril de 2024, para
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRICULA: 5957666
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
Portaria Nº 362 de 09 de abril de 2024.
DECRETO Nº 3.792/2024
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2024/414425/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1 1/2 (Uma diária e meia), que se 
deslocará para São Paulo/SP, no período de 09 a 10 de abril de 2024, para 
agenda Institucional do Governo do Estado.
NOME: VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
MATRICULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 1061016


